^2 Г

Перевод

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 893

от 22 ноября 2023 г.
Кишинэу

О проекте закона о внесении изменений в некоторые нормативные
акты (изменение условий осуществления предпринимательской

деятельности крестьянскими хозяйствами)

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить и представить Парламенту для рассмотрения проект закона
о внесении изменений в некоторые нормативные акты (изменение условий
осуществления предпринимательской деятельности крестьянскими
хозяйствами).

Премьер-министр

Контрассигнуют:

Заместитель Премьер-министра,
министр сельского хозяйства
и пищевой промышленности

Министр юстиции

ДОРИН РЕЧАН

Владимир БОЛЯ

Вероника Михайлов-Морару

Z:\700\2023\HOTARARI\32839\32839-redactat-ru.docx

3

Проект
Перевод

ПАРЛАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ЗАКОН

о внесении изменений в некоторые нормативные акты
(изменение условий осуществления предпринимательской

деятельности крестьянскими хозяйствами)

Ст. I. - В Закон № 845/1992 о предпринимательстве и предприятиях
(Официальный монитор Республики Молдова, 1994 г., №2, ст. 33), с
последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. Абзац второй в пункте 1 статьи 14 и абзац второй в пункте 3
статьи 14 признать утратившими силу.

2. Дополнить статьей 141 следующего содержания:
«Статья 141. Крестьянское хозяйство
1. Крестьянское хозяйство является предприятием, основанным на

частной собственности на земли, иное имущество и на индивидуальном
труде членов одной семьи (членов крестьянского хозяйства) с целью
получения дохода от сельскохозяйственной деятельности.

2. Крестьянское хозяйство имеет статус юридического лица и несет
ответственность по принятым на себя обязательствам всем имуществом
своих членов.

3. Порядок учреждения, регистрации, прекращения или
реорганизации деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств
регламентируется Законом № 1353/2000 о крестьянских (фермерских)
хозяйствах.».

Ст. II. - В Закон № 1353/2000 о крестьянских (фермерских) хозяйствах
(Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 14-15, ст. 52), с
последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В статье 2:
в части (1) слово «индивидуальным» исключить, а текст

«осуществляющим производство, первичную переработку и реализацию
преимущественно собственной сельскохозяйственной продукции» заменить
Z:\700\2023\HOTARARI\32839\32839-redactat-ru.docx

4

словами) «с целью получения дохода от сельскохозяйственной
деятельности»;

часть (3) признать утратившей силу;
дополнить частью (41) следующего содержания:
«(41) До тех пор, пока не доказано обратное, подразумевается, что

земли сельскохозяйственного назначения членов крестьянских хозяйств
используются в сельскохозяйственной деятельности крестьянского
хозяйства.».

2. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Правовой статус крестьянского хозяйства
(1) Крестьянское хозяйство имеет статус юридического лица.
(2) Показатели площади земельных участков или количества

животных, находящихся в собственности или пользовании крестьянского
хозяйства, не должны превышать максимальных показателей площади или
количества животных, предусмотренных в приложении.

(3) В случае несоответствия условиям, предусмотренным в части (2),
крестьянское хозяйство обязуется до 31 декабря текущего года выполнить
эти условия, либо прекратить свою деятельность, либо реорганизоваться.».

3. В статье 4:
часть (2) изложить в следующей редакции:
«(2) В случае реорганизации крестьянского хозяйства его члены

продолжают в течение 3 лет нести солидарную ответственность по
обязательствам, возникшим до реорганизации.»;

дополнить частями (3) и (4) следующего содержания:
«(3) Член крестьянского хозяйства не освобождается от

ответственности, даже если до истечения трехлетнего срока он отчуждает
свое право на участие в уставном капитале.

(4) В отношении крестьянского хозяйства, превысившего
максимальные показатели площади и количества животных,
предусмотренные в приложении, и не исполнившего свои обязательства в
соответствии с частью (3) статьи 3, применяется общий налоговый режим
начиная с 1 января года, следующего за годом, в котором было выявлено это
превышение.».

4. В пункте е) части (2) статьи 15 текст «вносит записи в трудовые
книжки этих лиц,» исключить.

5. В части (2) статьи 22 текст «на основании записей в их трудовых
книжках и выданных территориальными кассами Национальной кассы
Z:\700\2023\HOTARARI\32839\32839-redactat-rij.docx

5

социального страхования справок, подтверждающих уплату взносов
государственного социального страхования» заменить текстом «в
установленном Законом порядке».

6. Часть (1) статьи 24 изложить в следующей редакции:
«(1) Крестьянское хозяйство ведет бухгалтерский учет в соответствии

с Законом №287/2017 о бухгалтерском учете и финансовой отчетности и
методическими указаниями, утвержденными Министерством финансов.».

7. В статье 27:
часть (1) после слов «его членов» дополнить текстом «или наследника,

если не осталось ни одного члена и ни один из его наследников не желает
продолжать деятельность крестьянского хозяйства»;

в части (2):
в пункте а) текст «нарушены требования части (1) статьи 2 или

части (2) статьи 3, в том числе если ни один из членов хозяйства не обладает
правом собственности на землю,» заменить текстом «нарушены положения
части (3) статьи 3»;

пункт с) признать утратившим силу;

в части (3) слова «законодательством о банкротстве» заменить текстом
«Законом № 149/2012 о несостоятельности».

8. Пункты е) и g) статьи 34 признать утратившими силу.

9. Дополнить приложением следующего содержания:

«Приложение
к Закону № 1353/2000

о крестьянских хозяйствах

Максимальные показатели площади земельных участков и количества
животных, которые могут находиться в собственности

крестьянского хозяйства
Таблица

№
п/п

Культура Площадь, га

1. Зерновые культуры до 40
2. Технические культуры до 20
3. Масличные культуры ДО 15
4. Кормовые культуры до 15
5. Зернобобовые культуры до 20

Z:\700\2023\HOTARARI\32839\32839-redactat-ru.docx

6

6. Овощные культуры, выращиваемые в открытом
грунте

ДО 4

7. Картофель ДО 4

8. Плодовые культуры (семечковые) до 8
9. Плодовые культуры (косточковые) до 8
10. Орехоплодные культуры до 10
11. Фруктовые кустарники и клубника до 8
12. Виноградник (столовые сорта) до 10
13. Виноградник (технические сорта) до 20
14. Эфиромасличные, лекарственные и пряно­

ароматические культуры
до 10

15. Овощные, многолетние, цветочные и
декоративные культуры в закрытом грунте
(теплицы, парники, тоннели), всего

ДО 2

16. Питомники до 2
В сумме не должно превышать: 150

Таблица 2
№
п/п

Вид Количество животных

1. Крупный рогатый скот до 200 голов, но не более 50 дойных
коров

2. Овцы / козы до 250 продуктивных голов
3. Свиньи до 300 голов
4. Птица до 4000 кур-несушек или

до 5000 цыплят-бройлеров на убой
5. Лошади до 50 голов
6. Пчелиные семьи до 350 штук
7- Кролики до 100 продуктивных голов».

Ст. III. - В статье 2 Закона № 220/2007 о государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (Официальный
монитор Республики Молдова, 2007 г., № 184-187, ст. 711), с последующими
изменениями, в определении понятия «крестьянское (фермерское)
хозяйство» слово «индивидуальное» исключить.

Ст. IV. - В Закон № 228/2010 о защите растений и фитосанитарном
карантине (Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 241-246,
ст. 748), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. Часть (2) статьи 24 изложить в следующей редакции:

Z:\700\2023\HOTARARI\32839\32839-redactat-ru.docx

7

«(2) Если выращивание или переработка сельскохозяйственных
культур на площадях, указанных в приложении № б1, не осуществляется в
одной из форм предпринимательской деятельности, оно / она считается
непрофессиональной деятельностью, а физическое лицо, осуществляющее
такую деятельность, не подлежит регистрации в Регистре.»,

2. Дополнить приложением № 61 следующего содержания:

«Приложение № 61
к Закону № 228/2010 о защите растений

и фито санитарном карантине

Культуры и площади,
допустимые для осуществления непрофессиональной деятельности

№
п/п Культура Площадь, га

I. Растениеводческие культуры, всего ДО 1,5
В том числе:

1. Зерновые культуры до 0,5
2. Технические культуры до 0,5
3. Масличные культуры до 0,5
4. Кормовые культуры до 0,5
5. Зернобобовые культуры до 0,5
II. Плодовоовощные культуры, всего ДО 1

В том числе:

1. Овощные культуры, выращиваемые в
открытом грунте до 0,2

2. Картофель до 0,2
3. Плодовые культуры (семечковые) до 0,3
4. Плодовые культуры (косточковые) до 0,3
5. Орехоплодные культуры до 0,5
6. Фруктовые кустарники и клубника до 0,2
7. Виноградник (столовые сорта) до 0,15
8. Виноградник (технические сорта) до 0,15

9. Эфиромасличные, лекарственные и
пряно-ароматические культуры до 0,3

Ш.

Овощные, многолетние, цветочные и
декоративные культуры в закрытом
грунте (теплицы, парники, тоннели),
всего

до 0,05

IV. Питомники до 0,01

Z:\700\2023\HOTARARr\32839\32839-redactat-m.docx

8

Ст. IV. Заключительные положения
(1) Агентству государственных услуг по собственной инициативе и на

безвозмездной основе внести изменения в правовой статус крестьянского
хозяйства в Государственном регистре крестьянских хозяйств.

(2) Настоящий закон вступает в силу по истечении 6 месяцев со дня
опубликования в Официальном мониторе Республики Молдова.

Председатель Парламента

Z:\700\2023\HOTARARI\32839\32839-redactat-ni.docx